Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum peccet quis mortaliter negando veritatem per quam
condemnaretur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

quibus solum tenet reus faceri veritatem. Primes est, cum praecessit infamia super aliquo crimen: secundus, cum aliqua exprefia indicia apparuerint: tertius, cum praecellit templa probarit. Et quoniam triplex est modus procedendi in criminibus, ieiocer per inquisitionem, denuntiationem, & accusationem, advenire diligenter.

cuius quod o per iuris inquisitionis procedi tunc poterit praece- reditum am. Et uoca tur anima non fre- nere vox, dulcior, sed freques vox talis, ut propterea & R. uero uiro reddatur gloria de criminis et a rationabiliter sus- pecta. Dico autem de criminis talis, quia in- quisitor non potest sie- ni nisi de criminis illo, de quo aliquis est diffamatus. Nec est verum id, quod quidam scriperint, scilicet, quod dif- famans de uno cri- mine, posse inquire de aliis. Sed hoc est manifeste contra De- cretalem, extra de- crenacionibus, capit. Inquisitionis, ubi ha- beatur hac verba: Iniquitatis fieri det- solidando super illis, de quibus clamores alii precesserunt.

A Et circa hoc queruntur quatuor.
Primo, Vtrum peccet aliquis mortaliter veritatem negando, per quam condemnaretur.
Secondo, Vtrum licet alicui se calumniosè defendere.
Tertio, Vtrum licet alicui iudi- ciu subterfugere appellando.
Quarto, Vtrum licet alicui co- demnato, per uiolentiam se de- fendere, si adiit facultas.

ARTICULUS I.

Vtrum absque peccato mortali possit accusatus ueritatem negare, per quam condemnaretur.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod absque peccato mortali possit accusatus ueritatem negare, per quam condemnaretur. Dicit enim * Chry. Non tibi dico, ut te prodas in publico,

Et inuenimus Decre- talem, extra de- crenacionibus, capit. Inquisitionis, ubi ha- beatur hac verba: Iniquitatis fieri det- solidando super illis, de quibus clamores alii precesserunt. Et inuenimus Decre- talem illa exigit ut, procedentem infamiam super aliquo crimi- ne, quod si duo, vel plures iurati affirmant, aliquem crimen ali- quod eidem evidenter commisisse, de quo aliquia non laborat infamia, non est contra eum propter ea inquietum, &c. Nec ratio quod illos mouit, scilicet quia non propter occultationem peccati, et propter occultationem precoccatoris prohibetur homo de occulis indicare, concidit, et intentum eorum: quoniam factum est, quod iudicium de occulis sit prohibitum non propter occulta- tionem peccatum, quia peccatum est occultum: idem exem- pam est ab inquisitione humana, & iudicio humano: quoniam omnia iudicia humana ad publicanum potestatem, scientiamque speciat. Caueant ergo iurati, et iudicatores suorum, ut conscientiae reali illorum religioformi, qui diffamatio de uno, precipue inquietudo de aliis, de quibus non est diffamatio: peccant enim qui precepti, & iudicii non tenentur obediere. Nec excludatur prius lati huiusmodi ex eo, quod inquietunt de aliquo, de quo sua lega suffici aliquando. Oportet enim infamiam, seu clama- toriam infamiam ostendere, & circumstantiam praecedere, & non simplicem iuris- citum effici.

In secundo autem casu, cum iocilicet manifesta apparuuerint indica- ziona tria. Primo, quod iudicium duplicitate sunt potest, primo committunt, et frequenter vix signa indicia uocamus: alio modo proprii, vi iuris et iudicii nomine vtruntur. Et si sumitur in propo- sito, & diffingatur in iudicium perfectum, & imperfectum, adeo ut multa testes singulares, nisi aliquis corum sit omni exceptione maior, non faciat apud eos vnum perfectum iudicium, & involuit in iudicium requirendi duos testes.

Secundum, quod non singulariter, sed pluraliter author dicit, indi- cione regulariter vnum iudicium non sufficit ad recipiendum, & venient exorrhendam a reo. Dico autem regulariter, quia materia ista de indicis multum ex prudencia iudicis penderit, con- sideratis conditionibus, & circumstantiis personae, loci, temporis, conditoris, &c.

Tertio, quod author dicit, indicia non qualiacunque, sed ma- nifesta, quod ad tria referri intelligo. Primo ad factum, cuius est iudicium, ita quod manifeste indicent tale factum. Secundo, ad personam, ita quod indicent, quod ipsa perpetraverit tale fac- tum. Nam si procedens infamia de criminis intelligitur non de criminis absolue, sed de criminis huius personae, ita quod per- sona sit diffamata de criminis: ita in indicis oportet, ut indicia criminis appareant. Tertio ad processum, ita quod indi- cia huiusmodi manifestentur reo, ut sciat se esse in tali articulo constitutum, & teneat obediere iusti precepti, & exorrhendam iacentem aliquem cum ipse repudet se esse occultum, & ita indicta fine non iuris, sed facti, ignorantia facti, quod latet ipsum,

A nisi index illi manifestet, excusabit eum. Debent quoque ei mani- festari, ut possit se ab illis purgare, vel illis opponere rationabiliter, quemadmodum cum praecessit infamia, manifestatur ei, quod diffamatus est super tali crimen.

* Sed occurrit hic dubium ad hominem, quia author alibi dicit,

quod si factum est notoriu, verbi gratia.

Factum factum est,

sed nescitur eius au- thor, nec habentur

indicia aliquis, pra-

laco praeponens, ut si

quis fecit fore, reu-

let, tenetur ille, qui

furus est, & sepius

reuelare, ut pater ex

allegata collatione

habita Parisij inter

Magistros. Et fun-

pliciter, quia s. q. r.

capit. Quidam. B.

Gregorius excom-

municauit oculum

ad formam libelli famo- si, nisi se reuelauerit,

& eccl pater ibi.

Et communiter ui-

derit excipi casus,

quando factum est no-

torium, & author oc-

culatus a casibus, in

quibus inquisitio fieri

nequit.

* Ad hoc dicitur, quod